[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 мая 2018 г.

	г. Москва
	№ 13-6

Об итогах VII сессии Всероссийской

педагогической школы Профсоюза
Заслушав  и обсудив итоги VII сессии ВПШ Профсоюза, Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отметить высокий уровень организации, проведения и участия представителей региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза в VII сессии ВПШ Профсоюза. (Справка прилагается)
2. Считать формат ВПШ Профсоюза эффективным инструментом организации взаимодействия актива Совета молодых педагогов при ЦС Профсоюза и Студенческого координационного совета Профсоюза для вовлечения педагогических работников и обучающихся в активную профсоюзную деятельность.

3. В целях активизации профсоюзной работы на местах, развития молодёжного педагогического движения рекомендовать региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза предусматривать представительство  региональных советов молодых педагогов в коллегиальных органах организаций Профсоюза всех уровней.
4. Председателю Профсоюза рассмотреть возможность направления членов президиума Совета молодых педагогов при ЦС Профсоюза в штаб – квартиру Интернационала образования (г. Брюссель) с целью представления и распространения опыта работы.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза М.В. Авдеенко.

         Председатель Профсоюза                                 Г.И. Меркулова

Приложение
к постановлению

 Исполкома Профсоюза

от  29  мая 2018 г. №13-6
СПРАВКА

 об итогах VII сессии ВПШ Профсоюза
23-28 апреля 2018 года в  пос. Голицыно Московской области прошла VII сессия Всероссийской педагогической школы Общероссийского Профсоюза образования.
В 2018 году для участия в сессии ВПШ  приглашались представители региональных советов молодых педагогов и студенческих координационных советов, отвечающих за информационную работу; а также победители Всероссийских конкурсов "Профсоюзный репортёр" и "Я в Профсоюзе!"

 Для реализации Программы ВПШ к работе привлекались лауреаты и победители Всероссийских конкурсов профессионального мастерства, партнёры Профсоюза из числа образовательных, общественных и коммерческих организаций; члены Студенческого координационного совета (далее – СКС) и Президиума Совета молодых педагогов (далее - СМП) при Центральном Совете Профсоюза.
Общее количество участников – 207 представителей 70 региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза, а также аппаратов и профактива  организаций Профсоюза Донецкой и Луганской народных Республик.
В VII сессии ВПШ не приняли участие представители следующих регионов:
1. Амурская область.
2. Республика Бурятия.

3. Воронежская область.
4. Еврейская АО.
5. Республика Ингушетия.
6. Кабардино-Балкарская Республика

7. Камчатский край.
8. Костромская область.
9. Магаданская область.
10. Сахалинская область.
11. Республика Северная Осетия-Алания.
12. Республика Саха (Якутия).

Являясь одной из основных Всероссийских образовательных площадок Профсоюза, ВПШ предоставила возможность участникам показать успешные практики PR-сопровождения деятельности Профсоюза, обсудить проблемы и представить опыт работы с молодыми педагогами и студентами на региональном и муниципальном уровнях.

Основной задачей программы VII сессии ВПШ было формирование пакета актуальных компетенций в области PR деятельности, SMM технологий (продвижения в социальных сетях), брендинга и проект – менеджмента. При проведении переговорных и дискуссионных площадок особый акцент был сделан на обсуждении эффективных форм взаимодействия СМП и СКС и необходимости объединения возможностей для продвижения Профсоюза на местах.

В рамках сессии были представлены предварительные результаты реализации проектов – победителей Всероссийского конкурса профсоюзных проектов на получение грантовой поддержки среди региональных советов молодых педагогов:

· Проект "Областная Эстафета районных (городских) Советов молодых педагогов Волгоградской области" (Волгоградская область);

· Проект "Навигатор молодого педагога" (г.Москва);

· Проект "Он - лайн школа молодого педагога" (Красноярский край);

· Проект "Школа будущего педагога «ПРОФбудущее» (Алтайский край).
Представление и обсуждение проектов - победителей, условий их реализации и  адаптивности вызвал заинтересованное обсуждение среди участников ВПШ.
Проект "Областная Эстафета районных (городских) Советов молодых педагогов" реализуется в Волгоградской области. На сегодняшний день мероприятиями проекта охвачено более 2000 человек, 18 муниципальных районов из 44, в Профсоюз вступило более 150 молодых педагогов.

В г.Москве запущен проект столичной Лиги молодых педагогов "Навигатор молодого педагога" - мобильное приложение для молодых специалистов системы образования. Приложение позволяет оперативно получать необходимую в профессиональной деятельности информацию.
В рамках проекта "Он-лайн школа молодого педагога" в Красноярском крае разработан сайт Онлайн-школы. Записаны образовательные видеомодули. Проходит обучение 60 человек.

В Алтайском крае реализуется проект «ПРОФбудущее»: профессионально-методическое сопровождение студентов, работа правовой и педагогической школ Профсоюза, выездных школ профактива и школы будущего педагога. Осуществляется организация информационных кампаний, направленных на привлечение студентов-выпускников на работу в сельских школах. В настоящее время проведено 6 программных мероприятий.

В рамках образовательного модуля  Центра толерантности была реализована программа повышения квалификации по теме "Основы социального проектирования", в ходе которой участниками были разработаны проектные идеи, направленные на продвижение Профсоюза. Были представлены проекты профсоюзного радио, видеоблога, мобильного приложения и другие. Данные разработки могут быть использованы в деятельности региональных и местных организаций, СМП и СКС.
В день профессиональных компетенций участники были разделены на два потока и проходили обучение  по индивидуальным образовательным траекториям. Педагогические работники осваивали программу по повышению уровня педагогического мастерства, в которой были представлены мастер-классы лауреатов и победителей всероссийских профессиональных конкурсов "Учитель года России" и "Воспитатель года". Студенты и информационные работники изучали темы брендинга в общественной организации, продвижения информации и позиционирования профсоюза в социальных сетях. Также состоялся обмен опытом работы студенческих профорганизаций и СКС, в ходе которого были выработаны рекомендации для ответственных за информационную работу в профкомах вузов. Вечернее объединённое мероприятие, модератором которого выступила Марина Королёва - известный  журналист и филолог, было посвящено актуальным вопросам лингвистики.

На дебрифингах по федеральным округам была представлена Памятка куратора молодёжного педагогического движения в федеральных округах Российской Федерации, разработанная президиумом СМП с целью систематизации информационной составляющей в деятельности региональных советов молодых педагогов.

В рамках расширенного заседания президиума СМП были рассмотрены вопросы влияния практик молодёжного педагогического движения на социальный, карьерный и профессиональный рост молодых педагогов, а также представлен опыт работы советов Иркутской, Смоленской, Ульяновской областей, Краснодарского и Пермского краёв и Республики Татарстан.
Таким образом, участников VII сессии ВПШ можно рассматривать как эффективный организационный ресурс для проведения информационно-методических, обучающих мероприятий для членов Профсоюза; мотивационных мероприятий и проектов для потенциальных членов Профсоюза (на уровне региональных (межрегиональных), местных и первичных  профсоюзных организаций).
Приложение
к справке

Динамика
участия межрегиональных и региональных профсоюзных организаций в работе ВПШ Профсоюза  за 2012-2018 гг.
	Территории
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Республика Адыгея

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Алтайский край

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Республика Алтай

	+

	+

	Архангельская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Астраханская область

	+
	+
	+
	+
	+

	Амурская область
	+

	Республика Башкортостан

	+

	+
	+
	+

	Белгородская область

	+
	+
	+

	+
	+

	Республика Бурятия
	+
	+

	+
	+
	+

	Брянская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Владимирская область

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Волгоградская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Вологодская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Воронежская область
	+
	+
	+

	+

	Республика Дагестан

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Еврейская АО

	Забайкальский край
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Ивановская область

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Иркутская область

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Республика Ингушетия

	Кабардино-Балкарская Республика

	Республика Калмыкия
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Калужская область

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Карачаево-Черкесская Республика

	+

	+

	+
	+

	Республика Карелия
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Калининградская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Камчатский край

	Кемеровская область
	+
	+

	+

	Кировская область

	+
	+
	+

	+
	+

	Коми Республика

	+

	Костромская область

	+
	+

	+

	Красноярский край
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Краснодарский край
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Республика Крым

	+
	+
	+
	+

	Курганская область
	+

	+
	+
	+
	+

	Курская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Липецкая область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Республика Марий Эл
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Магаданская область

	Республика Мордовия
	+
	+
	+
	+
	+

	+

	г. Москва
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Московская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Мурманская область

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Нижегородская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Новгородская область

	+
	+
	+
	+

	Новосибирская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Омская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Орловская область

	+
	+
	+

	+
	+

	Оренбургская область

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Пензенская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Пермский край
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Приморский край

	+

	+
	+

	Псковская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Ростовская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Рязанская область

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Самарская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	г.Санкт-Петербург и Ленинградская область
	+
	+
	+
	+
	+

	+

	Саратовская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Сахалинская область

	+

	Свердловская область

	+
	+

	+
	+

	г. Севастополь

	+
	+
	+
	+

	Республика Северная Осетия-Алания

	+

	Смоленская область

	+

	+
	+
	+
	+

	Ставропольский край
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Тамбовская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Республика Татарстан
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Тверская область

	+
	+

	Томская область

	+
	+
	+

	Тульская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Тюменская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Республика Тыва
	+
	+

	+
	+
	+
	+

	Удмуртская Республика
	+

	+
	+
	+
	+

	Ульяновская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Хабаровский край
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Республика Хакасия
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Чеченская Республика
	+

	+

	+
	+
	+

	Челябинская область

	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Чувашская Республика
	+

	+
	+
	+
	+
	+

	Республика Саха (Якутия)

	+

	Ярославская область
	+

	+
	+

Отдел по связям с общественностью аппарата Профсоюза
4